
 

 

 

Data di pubblicazione: 26/05/2020
Nome allegato: Determina aggiudicazione MASCHERINE
Chirurgiche.pdf
CIG: ZB32CEDB53;
Nome procedura: Acquisizione urgente di mascherine
chirurgiche quale dispositivi di protezione individuale per il
contenimento del rischio epidemiologico da COVID19 per le
esigenze delle Sedi INPS della regione Trentino Alto Adige, tramite
M.E.P.A. di Consip



 

 
 

 

                           Direzione Regionale Trentino Alto Adige 

                                              Regionaldirektion Trentino - Südtirol 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE TRENTINO ALTO ADIGE 

DETERMINAZIONE n. 91 /2020 del 15.05.2020 

 

Oggetto:  Acquisizione urgente di mascherine chirurgiche quale dispositivi di 
protezione individuale per il contenimento del rischio epidemiologico da 

COVID19  per le esigenze delle Sedi INPS della regione Trentino Alto Adige, 
tramite M.E.P.A. di Consip. 

 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 7.090,01 (IVA compresa), di cui 
€ 5.500,00 per la fornitura (IVA esclusa) € 1.210,00 per IVA 22%, da 
imputare sul capitolo 4U110405206 (Spese prevenz. Rischi strutture perif.) 

di spesa dell’esercizio finanziario 2020 e € 311,48 per trasporto (IVA 
esclusa) € 68,53 per IVA al 22%, da imputare sul capitolo 5U110401802 

(trasporti vari) di spesa dell’esercizio finanziario 2020 
 

                 CIG:  ZB32CEDB53 

 

Determina di aggiudicazione 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 



1 

 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 

da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 119 del 25.10.2019; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica di data 22 maggio 2019 con il 
quale è stato nominato il prof. Pasquale Tridico per la durata di un 
quadriennio, Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza sociale; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 135 del 6 aprile 2020 di 

conferimento dell’incarico di durata triennale con decorrenza 06.04.2020 
di Direttore Regionale Trentino Alto Adige al dott. Antonio Maria Di Marco 

Pizzongolo; 

VISTO  il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022, adottato 
con determinazione dell’Organo munito dei poteri del CDA n. 14 del 29 
gennaio 2020; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 31 del 30 

dicembre 2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, 

n. 127, il progetto di Bilancio preventivo dell’INPS per l'anno 2020 di cui 

alla determinazione n. 135 del 02/12/2019, per le parti di propria 

competenza; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» 

(di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 

aprile 2016; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni 

appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure 

telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 

2018, ai sensi del quale, tra gli altri, anche gli enti nazionali di previdenza 



2 

 

e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA); 

VISTO  il messaggio Hermes n. 714 del 24/02/2020 avente per oggetto “Prime 

misure per arginare il rischio epidemiologico da COVID-19“  

(Coronavirus) e tutte le successive comunicazioni sulla sicurezza delle 

Sedi periferiche impartite dalla Direzione Centrale, in considerazione 

dell’aggravamento della situazione epidemiologica; 

 

VISTA  la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 2/2020 che al 

punto 7 precisa che le Amministrazioni Pubbliche debbano rendere 

disponibili guanti e mascherine per specifiche attività lavorative, 

curandone i relativi approvvigionamenti e la distribuzione ai propri 

dipendenti e a coloro che, a diverso titolo, operano o si trovano presso 

l’amministrazione; 

 

VISTO il DPCM 26 aprile 2020 che stabilisce l’obbligo, ai fini del contenimento 

della diffusione del virus Covid-19, di utilizzare protezioni delle vie 

respiratorie nei luoghi chiusi accessibili al pubblico; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 90 del 8 maggio 2020 con la quale è 

stata autorizzata l’acquisizione di n. 11.000 mascherine chirurgiche per 

le Sedi INPS della regione Trentino Alto Adige, tramite affidamento 

diretto a seguito di trattativa diretta sul M.E.P.A. di CONSIP, ai sensi 

dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, alla ditta C.A.R. 

Abbigliamento Srl, zona industriale C.da Piana 82030 Ponte (BN)– P. 

IVA 01007650623; quale ditta iscritta al Bando “Tessuti, Indumenti (DPI 

e non), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza”; 

VISTO che con la medesima determinazione è stata autorizzata altresì la relativa 

spesa complessiva massima per la fornitura e trasporto in oggetto pari 

ad € 7.090,01 (IVA compresa), di cui € 5.500,00 per la fornitura (IVA 

esclusa), € 1.210,00 per IVA 22%, da imputare sul capitolo 

4U110405206 (Spese prevenz. Rischi strutture perif.) di spesa 

dell’esercizio finanziario 2020 e € 311,48 per trasporto (IVA esclusa), € 

68,53 per IVA al 22%, da imputare sul capitolo 5U110401802  (trasporti 

vari) di spesa dell’esercizio finanziario 2020; 

 

PRESO ATTO che con la determinazione in parola è stato, altresì, autorizzato l’impegno 

per l’accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per le funzioni 

tecniche, ai sensi dell’art. 113 del Codice, nelle more dell’adozione da 

parte dell’Istituto del nuovo regolamento, della quota massima non 

superiore al 2% dell’importo a base di gara (IVA esclusa) e comunque 

non superiore a € 100.000, quantificata in via prudenziale e 

corrispondente a € 110 da imputare sul capitolo 4U110405206 (Spese 

prevenz. Rischi strutture perif.)  di bilancio dell’esercizio finanziario per 

l’anno 2020, e € 6,23 per accantonamento ex art. 113 del Codice da 

imputare sul capitolo 5U110401802  (trasporti vari) di spesa dell’esercizio 

finanziario 2020; 



3 

 

VISTO che con la stessa determinazione è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. del D.Lgs. 50/16, il funzionario 

Arch. Assunta Roscilli Leone, e la Rag. Filomena Patrizia Di Barca quale 
Direttore dell’esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 

50/2016 e del D.M. 49/2018; 

RILEVATO che nel termine previsto per la presentazione dell’offerta, fissato alle ore 
18.00 del giorno 12 maggio 2020, la ditta Car Abbigliamento srl ha 

presentato offerta telematica per un importo complessivo pari di € 
5.811,48 (€ 0,50 cadauna per mascherine mascherina chirurgica e € 
311,48  più  IVA per trasporto al piano, come di seguito specificato: 

- sede Regionale pari a 1.000 mascherine   

- sede Provinciale di Bolzano pari a 5.000 mascherine 

- sede Provinciale di Trento pari a 5.000 mascherine; 

 

RITENUTO opportuno procedere alla aggiudicazione della fornitura di cui sopra a 

favore della ditta C.A.R. Abbigliamento Srl, Zona industriale Contrada 

Piana - 82030 Ponte (BN) – P. IVA 01007650623, al prezzo complessivo 

IVA inclusa di € 7.090,01, previa verifica della veridicità della 

dichiarazione sostitutiva prodotta da tale ditta e il possesso dei requisiti 

di carattere generale, ai sensi dell’art. 43 D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e 

dell’art. 36 comma 5 del D.L.vo 50/2016;  

 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

ATTESO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), del 
Codice, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. 
a) del Codice; 

RITENUTO  opportuno procedere, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del Codice, all’avvio 
dell’esecuzione contrattuale in via d’urgenza per ovviare a situazioni di 
pericolo per l’igiene e la salute pubblica, in considerazione del perdurare 

dell’emergenza Coronavirus, procedendo entro 60 giorni alle verifiche 
della veridicità della dichiarazione sostitutiva prodotta dalla ditta e il 

possesso dei requisiti di carattere generale come dà indicazioni del 
Presidente ANAC con comunicato del 22 aprile 2020 “Pubblicazione di un 
documento concernente le disposizioni acceleratorie e di semplificazione 

contenute nel codice dei contratti ed in altre fonti normative”; 

TENUTO CONTO che l’Istituto non richiederà all’operatore economico sopra citato la 
presentazione di una garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 

50/2016, in occasione della stipula del contratto, trattandosi di 
affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice; 

ATTESO  che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto pari ad € 7.090,01 

(IVA compresa), di cui € 5.500,00 per la fornitura (IVA esclusa), € 
1.210,00 per IVA 22%, è da imputare sul capitolo 4U110405206 (Spese 



4 

 

prevenz. Rischi strutture perif.) di spesa dell’esercizio finanziario 2020 e 
€ 311,48 per trasporto (IVA esclusa), € 68,53 per IVA al 22%, è da 

imputare sul capitolo 5U110401802  (trasporti vari) di spesa dell’esercizio 
finanziario 2020; 

 

VISTO che sono stati acquisiti l visti di prenotazione della spesa n. 8380-2020-
V0068 e n. 8380-2020-V0069; 

 

DETERMINA 

• di aggiudicare la fornitura di n. 11.000 mascherine di tipo chirurgico per le Sedi 
INPS della regione Trentino Alto Adige, quale misura di prevenzione contro il 
“Coronavirus”, tramite affidamento diretto a seguito di trattativa diretta sul 

M.E.P.A. di CONSIP, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, alla ditta 
C.A.R. Abbigliamento Srl, Zona industriale Contrada Piana - 82030 Ponte (BN) – 

P. IVA 01007650623; 
• di dare mandato al RUP, affinché proceda alla verifica del possesso dei requisiti in 

capo all’aggiudicatario e provveda a tutte le altre attività connesse alla presente 

aggiudicazione; 
• di autorizzare la spesa complessiva per la fornitura e trasporto in oggetto pari ad 

€ 7.090,01 (IVA compresa), di cui € 5.500,00 per la fornitura (IVA esclusa), € 
1.210,00 per IVA 22%, da imputare sul capitolo 4U110405206 (Spese prevenz. 
Rischi strutture perif.) di spesa dell’esercizio finanziario 2020 e € 311,48 per 

trasporto (IVA esclusa), € 68,53 per IVA al 22%, da imputare sul capitolo 
5U110401802  (trasporti vari) di spesa dell’esercizio finanziario 2020. 

 

 

       IL DIRETTORE REGIONALE 

      dr. Antonio Maria Di Marco Pizzongolo 

                                                      (documento firmato in originale) 


